Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Resolução



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº. 006/2023 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre deliberação e aprovação pelo Conselho Municipal de Assistência Social para recebimentos de recursos do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate a Fome através do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV, na modalidade fundo a fundo.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, de Boa Vista do Tupim Bahia no uso das competências e das atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO, a necessidade de complementar a oferta de serviços as famílias em vulnerabilidade:

CONSIDERANDO, Portaria MDS Nº 886, de 18 de maio de 2023, que estabelece diretrizes e procedimentos para a execução de despesas extraordinárias em ações e serviços do SUAS, autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023, e com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

CONSIDERANDO, Conforme o art. 3º, os recursos da portaria serão destinados à estruturação e custeio de serviços da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, de forma extraordinária, em conformidade com a Política Nacional de Assistência Social (Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004), a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais (Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009), e a Lei Orgânica de Assistência Social (Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993).

CONSIDERANDO, a reunião extraordinária do CMAS, de 29 de dezembro de 2023, que deliberou sobre aprovação pelo Conselho Municipal de Assistência Social para recebimentos de recursos do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate a Fome através do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV, na modalidade fundo a fundo, para o município de Boa Vista do Tupim – BA.

RESOLVE:

Art. 1º - Deliberar de maneira favorável para recebimentos de recursos do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate a Fome através do Sistema de

> RUA MANOEL VITORINO | SN | CENTRO | SALA DOS CONSELHOS | BOA VISTA DO TUPIM | BAHIA <u>cmas.bvt@gmail.com</u>

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba boavistadotupim.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV, na modalidade fundo a fundo, sobre o protocolo nº 55901290380202301 para o município de Boa Vista do Tupim – BA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Boa Vista do Tupim - Bahia, em 28 de dezembro de 2023.

Ana Fabia Carneiro dos Santos Matos

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RUA MANOEL VITORINO | SN | CENTRO |SALA DOS CONSELHOS | BOA VISTA DO TUPIM | BAHIA <u>cmas.bvt@gmail.com</u>

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br